
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio “Edil iz ia e servizi tecnologici”

Dirigente responsabile: dott. Jonathan Monti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 444/2023

Determ. n. 385 del 28/03/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, 
DEL NOLEGGIO DI ELEMENTI STRUTTURALI PREFABBRICATI PER IL POSIZIONAMENTO DI 
MODULI SCOLASTICI TEMPORANEI, CIG 9718024F16: AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI  
LEGGE CON CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI ESECUZIONE ANTICIPATA DELL'APPALTO .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 la  Delibera  21/12/2022  n.  47,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  la  “Nota  di  
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025” contenente il Programma 
biennale nelle forniture e dei servizi 2023-2024;

 la Delibera 21/12/2022 n. 48, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2023-2025; 

 i vigenti Regolamento di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Visto il  Decreto della Presidente della Provincia  n° 3/2023 con il  quale il  sottoscritto è stato nominato 
Dirigente del Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici”, rivestendo il ruolo di RUP negli appalti rientranti nella 
competenza di detto servizio;

Determ. n. 385 del 28/03/2023 pag. 1/5



Rilevato  che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi, in ottemperanza a quanto stabilito dal 
vigente Regolamento provinciale di contabilità;

Vista la Determinazione n. 325 del 16/03/2023 con la quale il sottoscritto ha, fra altro, disposto:

 di rivolgere, per le motivazioni indicate nell’atto medesimo, trattativa diretta sul Me.Pa. di Consip alla  
società “Prefabbricati Ferrocostruzioni s.r.l.” (con sede legale in Via S. Giacomo n. 133, Portogruaro – 
VE, P.IVA. 02900890274), iscritta alla categoria “Soluzioni abitative e strutture logistiche” del Me.PA., al 
fine  dell’affidamento  dell’appalto  per  l’esecuzione  del  servizio  di  noleggio  di  elementi  strutturali 
prefabbricati  (piastre  prefabbricate  in  calcestruzzo  fibrorinforzato)  per  il  posizionamento  di  moduli 
scolastici temporanei;

 di quantificare la base d’asta del suddetto affidamento in  58.800,00 oltre IVA 22%;€

 di  individuare  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  3  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  5,  comma  1  della  L. 
241/1990, il Dott. Andrea Tedaldi, responsabile della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” di questo Ente, 
quale Responsabile della fase di affidamento della presente procedura (RFA), per l’espletamento di tutte 
le attività necessarie allo svolgimento della fase di affidamento sul portale “Me.PA.”, rimanendo in capo 
al  sottoscritto  l’adozione  del  successivo  provvedimento  di  aggiudicazione,  in  qualità  di  RUP  della 
presente procedura;

 di approvare i documenti necessari allo svolgimento della procedura di affidamento e di esecuzione 
dell’appalto;

 di  prevedere,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  1,  lett.  a)  della  L.  120/2020,  la  possibilità  di  disporre 
l'esecuzione anticipata dell’appalto, sotto riserva di legge;

      Dato atto:

 che la  presente procedura di  gara è stata svolta  in  modalità  telematica,  utilizzando la  piattaforma 
telematica “ME.PA.” di CONSIP, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

 che in data 16/03/2023 è stata caricata sul Me.PA. di Consip la Trattativa Diretta n. 3485250, fissando 
quale  termine  per  la  presentazione  dell’offerta  da  parte  del  suddetto  operatore  le  ore  18:00  del 
21/03/2023; 

 che entro siffatto termine  è pervenuta sulla piattaforma del Me.PA. di Consip l’offerta economica da 
parte della società “Prefabbricati Ferrocostruzioni s.r.l.”,  operatore economico a cui è stata rivolta la 
trattativa diretta;

Rilevato  che in data 22/03/2023, in seduta pubblica virtuale, come risulta dal verbale di seduta pubblica 
virtuale tenutasi sul portale del ME.PA. (pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” di questo 
Ente), l’RFA ha proceduto:

• alla verifica e all’apertura del plico telematico pervenuto e al successivo controllo della presenza di tut-
ta la documentazione amministrativa richiesta dagli atti della procedura di affidamento, riscontrandone 
la completezza e regolarità;

• all’apertura della busta contenente l’offerta economica pervenuta e all’analisi della stessa. In particola-
re, si dà atto che la società ha presentato il seguente ribasso percentuale: 1,2%;

• alla conseguente formulazione di proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore eco-
nomico “Prefabbricati Ferrocostruzioni s.r.l.” (con sede legale in Via S. Giacomo n. 133, Portogruaro – 
VE, P.IVA. 02900890274);

Dato atto altresì:

• che, come già in precedenza indicato, spetta al sottoscritto, in qualità di RUP della gara ai sensi del-
l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, provvedere all'adozione della determinazione di aggiudicazione;

Determ. n. 385 del 28/03/2023 pag. 2/5



• che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifi -
ca del possesso dei prescritti requisiti;

• che si è dato avvio ai controlli circa la veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di affidamento dal-
l’operatore economico “Prefabbricati Ferrocostruzioni s.r.l.”, ma che detti controlli non risultano al mo-
mento ancora ultimati;

Ritenuto:

• di affidare l’appalto per l’esecuzione del servizio di noleggio di elementi strutturali prefabbricati (piastre 
prefabbricate in calcestruzzo fibrorinforzato), per il posizionamento di moduli scolastici temporanei, alla 
società “Prefabbricati Ferrocostruzioni s.r.l.”  (con sede legale in Via S. Giacomo n. 133, Portogruaro – 
VE, P.IVA. 02900890274), essendo l’offerta da essa presentata risultata congrua e conveniente per l’En-
te;  

• di dare esecuzione anticipata, in via d’urgenza, all’affidamento in argomento, secondo quanto espres-
samente consentito dall’art. 8, comma 1, lett. a) del DL 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 
120/2020), sotto riserva di legge, nelle more dell’ultimazione delle verifiche circa il possesso dei requi-
siti previsti dagli atti di gara da parte del soggetto aggiudicatario. A mente di tale articolo, infatti, “è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzio-
ne del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del  
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, non-
ché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla   procedura  ”. Ciò al fine di consentire 
la realizzazione e il successivo posizionamento di dette piastre in tempo utile per permettere il posizio -
namento dei moduli scolastici temporanei, nel rispetto delle tempistiche fissate per l’allestimento delle 
aule didattiche provvisorie per il prossimo anno scolastico 2023/2024;

Precisato:

• che risulta rispettato il termine di due mesi per addivenire all’aggiudicazione dalla data di adozione 
della determina a contrarre (termine previsto dall’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020);

• che l’efficacia della presente aggiudicazione verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento, 
ad esito regolare dei controlli avviati. Laddove tali controlli dessero esito irregolare, si procederà alla 
revoca della presente aggiudicazione, senza ulteriori oneri a carico di questa Provincia;

• che il contratto inerente al presente appalto:

- sarà regolato:  (i) dal D.Lgs. 50/2016;  (i i)  dal documento denominato “Capitolato speciale 
d’appalto”, approvato con la summenzionata Determinazione n. 325/2023 e allegato sub Alle-
gato 2 fra la documentazione dell’affidamento, così come interpretato – quanto all’art. 1 – dal 
chiarimento fornito dallo scrivente RUP pubblicato sulla piattaforma del Me.PA. di Consip; (i i i) 
dall’offerta economica presentata dall’operatore economico sul Me.PA.;

- si perfezionerà, dopo la dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione, tramite docu-
mento di stipula generato dal sistema ME.PA;

Precisato, inoltre,  che ai sensi del comma 10, lettera b) dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 non deve essere 
applicato il disposto del comma 9 del medesimo articolo;

Atteso che si procederà:

• a dar corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

• alle pubblicazioni relative all’affidamento del presente appalto: (i) ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito 
“Amministrazione Trasparente” di questo Ente; (i i)  sul sito informatico del SITAR (Osservatorio Regio-
nale dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture dell’Emilia-Romagna), che assolve anche l'obbligo 
di pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei  
Lavori Pubblici 6 aprile 2001 n. 20, nonché la pubblicazione prevista dall’art. 29 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 sul Portale Unico per la pubblicità delle gare e dei programmi di lavori, beni e servizi;

Determ. n. 385 del 28/03/2023 pag. 3/5



Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari: 

• la Legge 241/1990;
• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
• il D.Lgs. 267/2000 (recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);
• il DL 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020);
• la Legge 56/2014;
• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;
• il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di affidare  l’appalto in oggetto alla società “Prefabbricat i Ferrocostruzioni s.r.l .”  (con sede le-
gale in Via S. Giacomo n. 133, Portogruaro – VE, P.IVA. 02900890274), so t t o        r  i s e r va        d i        l e gge   (in 
quanto avviati ma non ancora ultimati i controlli circa la veridicità delle dichiarazioni rese in fase di pro-
cedura di affidamento dalla predetta società);

2. di quantif icare l’importo contrattuale del presente appalto in  58.094,40 (oltre IVA 22%),€  de-
rivante dalla base d’asta fissata in  58.800,00 (oltre IVA) a cui è stato detratto il ribasso offerto dal€  
suddetto operatore economico in sede di offerta economica sul Me.PA., pari all’1,2%;

3. di disporre esecuzione anticipata all’appalto in oggetto, in via d’urgenza e sotto riserva di legge, 
nelle more degli esiti dei controlli avviati nei confronti dell’affidatario, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 
lett.  a) della L. 120/2020. Si dà  atto che l’efficacia della presente aggiudicazione verrà dichiarata 
con successivo apposito provvedimento ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, ad esito re-
golare dei suddetti controlli. La notificazione della presente determinazione al soggetto affidatario vale, 
a tutti gli effetti, quale consegna anticipata dell’appalto medesimo;

4. di procedere, per quanto concerne la parte contabile, alla modificazione della seguente prenotazione 
di impegno di spesa assunta al CAP. 2245 (previo rilascio del visto del responsabile del capitolo, Dott.  
Arch. Matteo Bocchi), sulla base dello sconto offerto dall’operatore economico affidatario in sede di of-
ferta:

N. CAP
ESIGIBILITA’ 2023

COFOG V LIVELLO
COMP
/FPV

VINCOLO

2245
noleggio piastre per posa dei moduli di-

dattici
CIG 9718024F16

Affidatario: “Prefabbricati Ferrocostruzioni 
s.r.l.” (con sede legale in Via S. Giacomo 

n. 133, Portogruaro – VE, P.IVA. 
02900890274)

Prenotaz. imp. di 
spesa n. 297/sub 1 
di  71.736,00 da€  
trasformare in imp. 

di spesa di € 
70.875,17

09.2
01.03.02.07.

999
COMP ---

5.d i  procedere alle pubblicazioni relative al presente affidamento come indicato nelle premesse del pre-
sente atto;

6.di dare atto:

 che l’efficacia dell’aggiudicazione del presente appalto verrà dichiarata con successivo apposito prov-
vedimento, ad esito regolare dei controlli avviati circa la veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’af-
fidatario in sede di offerta;

 che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento dell’obiettivo gestionale n° 322 
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (approvato con Provvedimento del Presidente n° 160 del 
28/12/2022) e che il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesi -
mo provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Determ. n. 385 del 28/03/2023 pag. 4/5



Sottoscritta dal Dirigente
(MONTI JONATHAN) 

con f irma digitale

Determ. n. 385 del 28/03/2023 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 385 del 28/03/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 444/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, DEL 
NOLEGGIO DI ELEMENTI STRUTTURALI PREFABBRICATI PER IL POSIZIONAMENTO DI MODULI 
SCOLASTICI TEMPORANEI, CIG 9718024F16: AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE CON 
CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI ESECUZIONE ANTICIPATA DELL'APPALTO. 

CAP. 2245 ADEGUAMENTO IMP. 2023 / 297 SUB 1

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 29/03/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 385 del 28/03/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, DEL 
NOLEGGIO DI ELEMENTI STRUTTURALI PREFABBRICATI PER IL POSIZIONAMENTO DI MODULI 
SCOLASTICI TEMPORANEI, CIG 9718024F16: AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE CON 
CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI ESECUZIONE ANTICIPATA DELL'APPALTO. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 30/03/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


